UBND TỈNH LAI CHÂU

 SỞ XÂY DỰNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /SXD-QLXD

V/v hướng dẫn về tiêu chí lựa chọn,

cách thức áp dụng, triển khai đối với

các dự án thực hiện theo cơ chế đặc

thù thuộc các chương trình mục tiêu

quốc gia giai đoạn 2021 - 2025 trên

địa bàn tỉnh Lai Châu

     Lai Châu, ngày     tháng     năm  2022

  Kính gửi:

 - UBND các huyện, thành phố Lai Châu;

- UBND các xã, phường, thị trấn.

Căn cứ Luật Xây dựng ngày 18 tháng 6 năm 2014; Luật sửa đổi, bổ sung

một số điều của Luật Xây dựng ngày 17 tháng 6 năm 2020;

Căn cứ Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19 tháng 4 năm 2022 của Chính

phủ Quy định cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia;

Căn cứ Thông tư số 02/2022/TT-UBDT ngày 30 tháng 6 năm 2022 của Ủy

ban dân tộc Hướng dẫn thực hiện một dự án thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia

phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn

2021 – 2030, giai đoạn I từ năm 2021 đến năm 2025;

Thực hiện nhiệm vụ được Ủy ban nhân dân tỉnh giao tại Văn bản số 87/TH-

UBND ngày 17/8/2022, Quyết định số 1100/QĐ-UBND ngày 19/8/2022, Sở Xây

dựng hướng dẫn về tiêu chí lựa chọn, cách thức áp dụng, triển khai đối với các dự

án thực hiện theo cơ chế đặc thù thuộc các chương trình mục tiêu quốc gia giai

đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn tỉnh Lai Châu như sau:

1. Tiêu chí lựa chọn dự án đầu tư xây dựng thực hiện theo cơ chế đặc thù

- Thuộc nội dung đầu tư của chương trình mục tiêu quốc gia.

- Dự án nằm trên địa bàn 01 đơn vị hành chính cấp xã, do Ủy ban nhân dân

cấp xã quản lý.

- Tổng mức đầu tư dự án không vượt quá 05 tỷ đồng.

- Kỹ thuật không phức tạp, có thiết kế mẫu, thiết kế điển hình hoặc các thiết

kế sẵn có đã áp dụng trên địa bàn cấp huyện.

- Thuộc danh mục loại dự án được áp dụng cơ chế đặc thù do Ủy ban nhân

dân cấp tỉnh ban hành tại Quyết định số 1100/QĐ-UBND ngày 19/8/2022 gồm các

dự án: Sửa chữa đường giao thông đến bản, liên bản; Đường giao thông nội đồng,

2

nội bản, ngõ xóm; Sửa chữa kênh mương nội đồng; Sửa chữa, thay thế các hạng

mục công trình nước sinh hoạt phục vụ nội xã; Nhà văn hóa thôn, bản; Nhà vệ sinh

06 chỗ, 08 chỗ.

2. Nguyên tắc tổ chức thực hiện dự án đầu tư xây dựng theo cơ chế đặc

thù (Theo quy định tại Điều 13, Nghị định số 27/2022/NĐ-CP)

2.1. Các dự án quy mô nhỏ, kỹ thuật không phức tạp được tổ chức thực hiện

theo cơ chế đặc thù phải có sự tham gia của người dân trong quá trình lập hồ sơ, tổ

chức thi công xây dựng, bảo trì công trình.

2.2 Ngân sách nhà nước hỗ trợ một phần vốn, phần còn lại do người dân đóng

góp và từ nguồn vốn hợp pháp khác tại địa phương để thực hiện dự án đầu tư xây

dựng. Đối với dự án thực hiện trên địa bàn xã, thôn đặc biệt khó khăn, ngân sách nhà

nước hỗ trợ tối đa 100% tổng mức đầu tư. Mức hỗ trợ thực hiện một dự án cụ thể từ

ngân sách nhà nước do cơ quan có thẩm quyền tại địa phương quyết định.

2.3. Đóng góp của người dân có thể bằng tiền hoặc bằng hiện vật, ngày công

lao động được quy đổi thành tiền; phải được tính trong giá trị công trình để theo

dõi, quản lý tỷ lệ đóng góp đã được thống nhất; không hạch toán vào thu, chi ngân

sách nhà nước.

2.4. Ưu tiên sử dụng lao động, vật liệu tại chỗ để thực hiện dự án đầu tư xây

dựng theo cơ chế đặc thù. Đơn giá lập hồ sơ xây dựng công trình được xác định

trên cơ sở giá thị trường.

2.5. Thanh toán vốn ngân sách nhà nước hỗ trợ thực hiện dự án đầu tư xây

dựng phải trên cơ sở kết quả nghiệm thu khối lượng công trình hoàn thành được

Ủy ban nhân dân cấp xã xác nhận.

3. Lập Hồ sơ xây dựng công trình đơn giản (Theo quy định tại Điều 15,

Nghị định số 27/2022/NĐ-CP)

3.1. Các dự án đầu tư xây dựng thực hiện theo cơ chế đặc thù được phép lập

Báo cáo kinh tế - kỹ thuật đầu tư xây dựng đơn giản (gọi tắt là Hồ sơ xây dựng

công trình đơn giản).

3.2. Nội dung Hồ sơ xây dựng công trình đơn giản

a) Tên dự án, mục tiêu đầu tư, địa điểm xây dựng, diện tích đất sử dụng, chủ

đầu tư, quy mô, thời gian thực hiện.

b) Tổng mức đầu tư và cơ cấu nguồn vốn đầu tư bao gồm: Kinh phí Nhà

nước hỗ trợ (ngân sách trung ương, ngân sách địa phương các cấp), đóng góp của

người dân và vốn huy động hợp pháp khác.

(Chi tiết hướng dẫn xác định TMĐT xem Phụ lục I kèm theo)

3

c) Bản vẽ thi công theo thiết kế mẫu, thiết kế điển hình hoặc các thiết kế sẵn

có, đã áp dụng trên địa bàn cấp huyện; bảng kê các chi phí đầu tư xây dựng.

d) Dự kiến năng lực tự thực hiện của người dân, cộng đồng hưởng lợi; kế

hoạch lựa chọn nhà thầu có sự tham gia thực hiện của cộng đồng dân cư.

3.3. Lập Hồ sơ xây dựng công trình đơn giản

a) Căn cứ kế hoạch triển khai hỗ trợ đầu tư của địa phương, hướng dẫn của

cơ quan có thẩm quyền tại địa phương, Ban quản lý xã thông báo đến cộng đồng

dân cư tại thôn về dự án, công trình để tham gia vào quá trình lập Hồ sơ xây dựng

công trình đơn giản.

b) Ban quản lý xã lập Hồ sơ xây dựng công trình đơn giản gửi Ủy ban nhân

dân cấp xã thẩm định và phê duyệt.

c) Trường hợp Ủy ban nhân dân cấp xã giao cho thôn thực hiện công trình,

Ban phát triển thôn lập Hồ sơ xây dựng công trình đơn giản gửi Ủy ban nhân dân

cấp xã thẩm định và phê duyệt.

3.4. Trường hợp gặp khó khăn trong lập Hồ sơ xây dựng công trình đơn

giản, Ủy ban nhân dân cấp xã có văn bản đề nghị Ủy ban nhân dân cấp huyện giao

cơ quan chuyên môn trực thuộc cử cán bộ chuyên môn hỗ trợ lập Hồ sơ xây dựng

công trình đơn giản.

4. Thẩm định Hồ sơ xây dựng công trình đơn giản và phê duyệt đầu tư

dự án (Theo quy định tại Điều 16, Nghị định số 27/2022/NĐ-CP)

4.1. Hồ sơ trình thẩm định gồm: Hồ sơ xây dựng công trình đơn giản; biên

bản cuộc họp của cộng đồng dân cư; các văn bản pháp lý, tài liệu liên quan đến xây

dựng công trình (nếu có).

4.2. Tổ chức thẩm định Hồ sơ xây dựng công trình đơn giản

a) Ủy ban nhân dân cấp xã có trách nhiệm thẩm định Hồ sơ xây dựng công

trình đơn giản. Thành phần tổ thẩm định bao gồm Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp

xã làm Tổ trưởng, đại diện Ban giám sát của cộng đồng xã, công chức cấp xã phụ

trách lĩnh vực địa chính - nông nghiệp - xây dựng và môi trường, tài chính - kế

toán, chuyên gia hoặc những người có trình độ chuyên môn do cộng đồng bình

chọn (nếu có).

b) Trường hợp Ủy ban nhân dân cấp xã không đủ năng lực thẩm định Hồ sơ

xây dựng công trình, Ủy ban nhân dân cấp xã có văn bản đề nghị Ủy ban nhân dân

cấp huyện giao cơ quan chuyên môn trực thuộc tổ chức thẩm định.

4.3. Nội dung thẩm định

a) Đánh giá sự phù hợp của dự án với quy hoạch xây dựng, quy hoạch sử

4

dụng đất của địa phương và các quy hoạch có liên quan.

b) Đánh giá sự phù hợp của bản vẽ thi công với điều kiện thực tế mặt bằng

thi công công trình; mức độ an toàn và giải pháp đảm bảo an toàn đối với các công

trình hạ tầng lân cận, đảm bảo yêu cầu bảo vệ môi trường; tính khả thi về kỹ thuật,

khả năng tự thực hiện của cộng đồng dân cư, tổ chức được giao thi công.

c) Tính hợp lý của các chi phí so với giá thị trường tại địa phương, với các

dự án tương tự khác đã và đang thực hiện (nếu có).

d) Khả năng huy động vốn theo cơ cấu từng nguồn vốn, gồm: vốn nguồn

ngân sách nhà nước so với kế hoạch trung hạn giai đoạn 5 năm được cấp có thẩm

quyền phê duyệt, đóng góp của tổ chức, cá nhân và vốn huy động hợp pháp khác.

đ) Tiến độ thi công dự kiến.

(Mẫu thông báo kết quả thẩm định xem tại Phụ lục II kèm theo)

4.4. Thời gian thẩm định và báo cáo kết quả thẩm định: Cơ quan thẩm định

Hồ sơ xây dựng công trình đơn giản báo cáo kết quả thẩm định bằng văn bản gửi

Ủy ban nhân dân cấp xã trong thời gian không quá 10 ngày làm việc kể từ ngày

nhận đủ hồ sơ hợp lệ.

4.5. Phê duyệt đầu tư dự án

a) Căn cứ ý kiến thẩm định, Ban quản lý xã hoặc Ban phát triển thôn hoàn thiện

Hồ sơ, trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã quyết định phê duyệt đầu tư dự án.

b) Đối với các dự án khởi công mới được bố trí vốn hằng năm, thời gian phê

duyệt đầu tư dự án phải đảm bảo trước thời điểm giao kế hoạch vốn chi tiết cho dự án.

5. Lựa chọn nhà thầu thực hiện gói thầu xây dựng dự án quy mô nhỏ, kỹ

thuật không phức tạp (Theo quy định tại Điều 17, Nghị định số 27/2022/NĐ-CP)

5.1. Hình thức lựa chọn nhà thầu đối với gói thầu xây dựng dự án quy mô

nhỏ, kỹ thuật không phức tạp được phê duyệt trong kế hoạch lựa chọn nhà thầu là:

Tham gia thực hiện của cộng đồng.

5.2. Nguyên tắc lựa chọn nhà thầu tham gia thực hiện gói thầu có sự tham

gia của cộng đồng

a) Cộng đồng dân cư, tổ chức đoàn thể, tổ, nhóm thợ là người dân cư trú trên

địa bàn xã có dự án, có kinh nghiệm, trình độ kỹ thuật về tổ chức thực hiện gói

thầu xây dựng có quy mô nhỏ và không phức tạp.

b) Trường hợp không có hoặc không lựa chọn được cộng đồng dân cư, tổ

chức đoàn thể, tổ, nhóm thợ trên địa bàn xã đủ điều kiện thực hiện gói thầu, Ủy

ban nhân dân cấp xã được mở rộng lựa chọn trên địa bàn huyện.

5

c) Trường hợp không có hoặc không lựa chọn được cộng đồng dân cư, tổ

chức đoàn thể, tổ, nhóm thợ thực hiện gói thầu trên địa bàn cấp huyện, Ủy ban

nhân dân cấp xã được lựa chọn hợp tác xã thực hiện gói thầu.

5.3. Tư cách hợp lệ của hợp tác xã, cộng đồng dân cư, tổ chức đoàn thể, tổ,

nhóm thợ tại địa phương thực hiện gói thầu

a) Người đại diện của cộng đồng dân cư, tổ chức đoàn thể, tổ, nhóm thợ phải

có năng lực hành vi dân sự đầy đủ theo quy định pháp luật, không thuộc đối tượng

đang bị truy cứu trách nhiệm hình sự, được cộng đồng dân cư, tổ chức đoàn thể, tổ,

nhóm thợ tín nhiệm lựa chọn để thay mặt cộng đồng dân cư, tổ chức đoàn thể, tổ,

nhóm thợ ký kết hợp đồng.

b) Hợp tác xã tham gia thực hiện gói thầu phải có trụ sở chính đặt tại địa bàn

xã hoặc huyện có dự án, trong đó ưu tiên lựa chọn hợp tác xã có trụ sở chính đặt tại

địa bàn xã nơi có dự án; phải có Hồ sơ chứng minh năng lực, kinh nghiệm thực

hiện công trình đầu tư tương tự; có cam kết sử dụng nhân công trực tiếp thực hiện

các hoạt động xây dựng công trình là người dân tại địa bàn xã có dự án.

5.4. Quy trình lựa chọn nhà thầu

a) Ban quản lý xã dự thảo hợp đồng trong đó bao gồm các yêu cầu về phạm

vi, nội dung công việc cần thực hiện, chất lượng, tiến độ công việc cần đạt được,

giá hợp đồng, quyền và nghĩa vụ của các bên.

b) Ban quản lý xã niêm yết thông báo công khai (tối thiểu 3 ngày làm việc)

về việc mời tham gia thực hiện gói thầu tại trụ sở Ủy ban nhân dân cấp xã và thông

báo trên các phương tiện truyền thông cấp xã, các nơi sinh hoạt cộng đồng. Thông

báo cần ghi rõ thời gian họp bàn về phương án thực hiện gói thầu.

c) Nhà thầu quan tâm đến dự án đầu tư nhận dự thảo hợp đồng để nghiên

cứu và chuẩn bị đơn đăng ký thực hiện gói thầu hoặc dự án gồm: Họ và tên, độ

tuổi, năng lực và kinh nghiệm phù hợp với tính chất gói thầu của các thành viên

tham gia thực hiện gói thầu; giá nhận thầu và tiến độ thực hiện.

d) Ban quản lý xã xem xét, đánh giá lựa chọn nhà thầu tốt nhất và mời đại

diện vào đàm phán, ký kết hợp đồng; trong đó, ưu tiên hợp tác xã, tổ chức đoàn

thể, tổ, nhóm thợ sử dụng nhân công là người dân thuộc đối tượng hộ nghèo, hộ

cận nghèo, hộ mới thoát nghèo, người đồng bào dân tộc thiểu số.

đ) Thời gian tối đa từ khi thông báo công khai về việc mời tham gia thực

hiện gói thầu đến khi ký kết hợp đồng là 15 ngày.

5.5. Trường hợp cộng đồng dân cư hưởng lợi trực tiếp có đủ năng lực quản

lý, tổ chức thi công đối với dự án có kỹ thuật không phức tạp và tổng mức đầu tư

dưới 500 triệu đồng, Ủy ban nhân dân cấp xã được lựa chọn cơ chế giao cho cộng

6

đồng dân cư tự thực hiện dự án theo định mức hỗ trợ do Ủy ban nhân dân cấp tỉnh

quy định.

6. Tổ chức, quản lý thi công, nghiệm thu công trình và thanh toán,

quyết toán dự án đầu tư xây dựng (Theo quy định tại Điều 18, Nghị định số

27/2022/NĐ-CP)

6.1. Tổ chức thi công công trình

a) Căn cứ Quyết định phê duyệt đầu tư dự án, kết quả lựa chọn đơn vị thi

công và kế hoạch giao vốn, Ban quản lý xã tiến hành ký kết hợp đồng với đại diện

của cộng đồng dân cư, tổ chức, tổ nhóm thợ trúng thầu để tổ chức thực hiện.

b) Trường hợp áp dụng cơ chế quy định tại khoản 5 Điều 17 Nghị định số

27/2022/NĐ-CP (Cộng đồng dân cư tự thực hiện dự án), căn cứ Quyết định phê

duyệt đầu tư dự án, Ban quản lý xã ký hợp đồng với Ban phát triển thôn để tổ chức

thực hiện.

6.2. Quản lý chất lượng, giám sát thi công công trình

a) Ủy ban nhân dân cấp xã thực hiện quản lý chất lượng, tiến độ, khối lượng,

an toàn lao động, môi trường xây dựng, chi phí quản lý đầu tư xây dựng công trình

đầu tư thực hiện theo cơ chế đặc thù.

b) Ban quản lý xã, Ban giám sát của cộng đồng xã có trách nhiệm giám sát

trong quá trình thi công công trình.

c) Quy trình, thủ tục quản lý chất lượng thi công công trình thực hiện theo

hướng dẫn của Bộ Xây dựng.

6.3. Tổ chức nghiệm thu và thanh toán, quyết toán công trình

a) Ban quản lý xã tổ chức nghiệm thu công trình, thành phần gồm: đại diện

Ủy ban nhân dân cấp xã, Ban quản lý xã; Ban giám sát của cộng đồng xã; đại diện

cộng đồng dân cư, tổ chức đoàn thể, tổ, nhóm thợ thi công hoặc hợp tác xã; các

thành phần có liên quan khác do Ủy ban nhân dân cấp xã quyết định.

b) Quy trình, thủ tục thanh toán, quyết toán dự án, công trình áp dụng cơ chế

đặc thù thực hiện theo hướng dẫn của Bộ Tài chính.

6.4. Chi phí hỗ trợ chuẩn bị đầu tư, quản lý dự án thực hiện theo quy định tại

Quyết định số 27/2022/QĐ-UBND ngày 19/8/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Lai

Châu Quy định nội dung, định mức chi phí hỗ trợ chuẩn bị đầu tư và quản lý dự án

được áp dụng cơ chế đặc thù thuộc các chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn

2021-2025 trên địa bàn tỉnh Lai Châu. Chi tiết như sau:

6.4.1. Nội dung hỗ trợ:

7

a) Chuẩn bị đầu tư: Hỗ trợ thực hiện các công việc lập hồ sơ, thẩm định hồ

sơ xây dựng công trình.

b) Quản lý thực hiện dự án: Hỗ trợ thực hiện các công việc quản lý dự án,

lựa chọn nhà thầu và giám sát thi công.

6.4.2. Định mức hỗ trợ: Tổng chi phí hỗ trợ là 6% trên tổng chi phí xây dựng

và thiết bị (chưa có thuế GTGT), bao gồm:

a) Chi phí chuẩn bị đầu tư là 2% (Trong đó: Lập hồ sơ 1,9% và thẩm định hồ

sơ 0,1%).

b) Chi phí quản lý thực hiện dự án là 4% (Trong đó: Quản lý dự án 2%; Lựa

chọn nhà thầu 0,2% và Giám sát thi công 1,8%).

7. Quản lý vận hành và bảo trì công trình được đầu tư xây dựng theo cơ

chế đặc thù  (Theo quy định tại Điều 19, Nghị định số 27/2022/NĐ-CP; khoản 3

Điều 34 Thông tư số 02/2022/TT-UBDT)

7.1. Căn cứ quy định của Ủy ban nhân dân cấp tỉnh, Ủy ban nhân dân cấp xã

thực hiện các nội dung sau:

a) Giao Ban quản lý xã hoặc Ban phát triển thôn trực tiếp quản lý vận hành

công trình xây dựng; Ban quản lý xã xây dựng kế hoạch bảo trì.

Hằng năm, căn cứ quy trình duy tu, bảo dưỡng do Ủy ban nhân dân cấp tỉnh

ban hành và hiện trạng công trình trên địa bàn xã, Ủy ban nhân dân cấp xã lập danh

mục công trình, hạng mục công trình cần duy tu, bảo dưỡng; thông báo, đồng thời

tổ chức thảo luận công khai kế hoạch duy tu, bảo dưỡng đến người dân và cộng

đồng; tổ chức lập, thẩm định, phê duyệt kinh phí duy tu, bảo dưỡng từng công trình

và hoàn thiện kế hoạch duy tu, bảo dưỡng trên địa bàn xã, trình Hội đồng nhân dân

xã thông qua, đồng thời gửi Ủy ban nhân dân cấp huyện tổng hợp; ưu tiên duy tu

bảo dưỡng đối với những công trình cấp thiết trên địa bàn xã, thôn bản đặc biệt

khó khăn nhất trước.

b) Quyết định kế hoạch bảo trì và lựa chọn cộng đồng dân cư, tổ chức đoàn

thể, tổ, nhóm thợ, hợp tác xã thực hiện bảo trì công trình xây dựng.

Căn cứ quyết định giao kế hoạch vốn duy tu, bảo dưỡng của Ủy ban nhân

dân cấp huyện và Nghị quyết của Hội đồng nhân dân xã, Ủy ban nhân dân cấp xã

quyết định giao cho tổ chức cộng đồng, tổ, nhóm thợ trên địa bàn xã nhận thầu

thực hiện hoặc giao chỗ trưởng thôn tổ chức các hộ gia đình trong thôn thực hiện

duy tu, bảo dưỡng đối với công trình do thôn quản lý; trường hợp tổ chức cộng

đồng, tổ, nhóm thợ, các hộ gia đình trong thôn không đủ điều kiện và khả năng

thực hiện, Ủy ban nhân dân cấp xã ký hợp đồng thuê tổ chức, cá nhân đủ năng lực

thực hiện duy tu, bảo dưỡng.

8

7.2. Nội dung bảo trì công trình

a) Kiểm định chất lượng, bảo dưỡng và sửa chữa công trình.

b) Thay thế hạng mục, thiết bị công trình nhưng không làm thay đổi công

năng, quy mô công trình.

7.3. Quy trình, nội dung, định mức chi phí thực hiện công tác bảo trì công

trình thực hiện theo hướng dẫn của Bộ Xây dựng.

Trên đây là nội dung hướng dẫn về tiêu chí lựa chọn, cách thức áp dụng,

triển khai đối với các dự án thực hiện theo cơ chế đặc thù thuộc các chương trình

mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn tỉnh Lai Châu của Sở Xây

dựng. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc liên hệ phòng Quản lý xây

dựng - Sở Xây dựng, điện thoại: 02133.876.608 hoặc 0986.268.886 gặp đồng chí

Đoàn để hướng dẫn, giải đáp kịp thời./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (b/c);

- Các Sở quản lý công trình xây dựng chuyên ngành;

- Ban Dân tộc tỉnh Lai Châu;

- Cổng TTĐT Sở Xây dựng;

- Lưu: VT, QLXD.

GIÁM ĐỐC

Hoàng Đại Thắng

		2022-08-24T15:50:18+0700

		2022-08-24T16:24:11+0700

		2022-08-24T16:24:11+0700

		2022-08-24T16:24:11+0700

		2022-08-24T16:24:11+0700